COMITÊ DA BACIA DOS AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU

Instituído pelo Decreto Estadual nº 8.923, de 10 de setembro de 2013

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

 (41) 3213-4826 |cbhbaixoiguacu@iat.pr.gov.br

MINUTA DA ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1
HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU 2

 3
Aos nove dias do mês de março de dois mil de vinte e três, às quatorze horas, estiveram 4
presentes na reunião virtual realizada por meio da plataforma online Zoom:  Alexandre 5
Copoani (Prefeitura Municipal De Vitorino), Álvaro Rodrigues (Prefeitura Municipal De 6
Céu Azul), Andressa Aparecida Zanrosso Kerkhoff (Coopertradição), Carla Mayara 7
Carraro, Lucineide Maranho e Caroline Bacelar Hauschild (Instituto Água e Terra – IAT), 8
Cássia Paranhos (Companhia Paranaense De Energia – COPEL), Celço Arisi, 9
Eldenilson Albani, Kellen Braun Tonus, Valdir Dalsente e Vanderlei Niendicker 10
(Companhia De Saneamento Do Paraná – SANEPAR), César Roberto Silva Paz e 11
Ericson Fagundes Marx (IDR Paraná), Christine Nascimento Grabaski (Universidade 12
Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE Francisco Beltrão), Clair Antonelo e Dalmo 13
José Libardoni (Associação Duovizinhense De Preservação Ambiental – ADUPAM), 14
Edson Carlos Flessak (Flessak Eletro Industrial), Gilmar Gobato (Prefeitura Municipal 15
De Capanema), Gilza Maria De Souza Franco e Silvia Romão (Universidade Federal Da 16
Fronteira Sul – UFFS), Ivana Ostapiv Rigailo e Cláudio Victor Camurça Lima (Ministério 17
Público Do Estado Do Paraná), José Vicente Miranda Rescigno (Engie), Márcio 18
Pelegrini (Araucária Papéis), Marcos Bertoncello (COASUL Cooperativa Agroindustrial), 19
Marcos Vinicius Pagliarini (Associação Sudoeste Paranaense dos Engenheiros 20
Ambientais - ASPEA), Michele Dos Santos (Prefeitura Municipal De Realeza), Natielen 21
Somariva Toledo Penso (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná - 22
CREA / PR) e Pedro Luiz Fuentes Dias (Associação Brasileira De PCH E CGH – 23
ABRAPCH). A reunião teve como pauta: ITEM 1 – Abertura; ITEM 2 – Aprovação da 24
Minuta da Ata da 1° Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia dos Afluentes do Baixo 25
Iguaçu; ITEM 3 – Aprovação da Minuta de Deliberação n° 01/2023 Alteração Nominal 26
das Reuniões Ordinárias; ITEM 4 – Revisão do Regimento Interno; ITEM 5 – Assuntos 27
Gerais e Encerramento. O presidente do comitê Sr. Edenilson Albani abriu a reunião 28
(ITEM 1) e passou a palavra para a sra. Lucineide Maranho (IAT) que informou sobre 29
alguns procedimentos para o bom andamento da reunião.  Após isso, a sra. Carla 30
Carraro (IAT) informou que Prefeitura de Itapejara D’Oeste encaminhou um Ofício com 31
indicação de novo representante suplente.  Como o sr. Eduardo Silverio Balbinotti não 32
estava presente na reunião, não houve posse do mesmo pelo Presidente. Na sequência, 33
o sr. Edenilson Albani passou para o ITEM 2, colocando em aprovação a minuta da ata 34
da 1ª reunião extraordinária do Comitê. Sem nenhuma objeção, a leitura da mesma foi 35
dispensada e o documento foi aprovado por unanimidade. Já no ITEM 3, o documento 36
da Minuta de Deliberação n° 01/2023 que tem o objetivo de nomear as reuniões 37
ordinárias de forma a estabelecer uma ordem cronológica correta desde a primeira 38
reunião foi projetado. O sr. Edenilson abriu para votação e a Deliberação n°01/2023 foi 39
aprovada por unanimidade. Passando para o ITEM 4 da pauta, a sra. Lucineide Maranho 40
(IAT) apontou algumas sugestões da secretaria executiva para o regimento interno do 41
comitê como a inclusão do cadastro reserva, da notificação de faltas, da eleição 42
presencial quando houver mais de uma chapa inscrita e da obrigatoriedade dos 43
membros de avisar formalmente a troca do representante para o presidente através de 44
ofício. Algumas alterações também foram sugeridas pela secretaria executiva, que as 45
comunicações oficiais do Comitê sejam publicadas no site do Instituto Água e Terra – 46
IAT ao invés do Diário Oficial e a inclusão de reuniões presenciais, online e mistas ao 47
invés de somente presenciais no texto do regimento. O sr. Valdir Dalsente (SANEPAR) 48
se manifestou através do chat concordando com a avaliação pela câmera técnica. O sr. 49
Edenilson Albani então colocou em votação a revisão do regimento interno pela câmara 50

110
48

Assinatura Avançada realizada por: Edenilson Albani (XXX.845.249-XX) em 23/05/2023 09:35 Local: SANEPAR/09242. Inserido ao protocolo 17.827.560-7 por: Thaís
Costacurta Parmigiani em: 22/05/2023 09:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cf63a8e5a947b417497ba427f9246a7.

COMITÊ DA BACIA DOS AFLUENTES DO BAIXO IGUAÇU

Instituído pelo Decreto Estadual nº 8.923, de 10 de setembro de 2013

Instituto Água e Terra, Secretaria Executiva do CBH Afluentes do Baixo Iguaçu

Rua Santo Antônio, 239 | Rebouças | Curitiba/PR | 80230-120

 (41) 3213-4826 |cbhbaixoiguacu@iat.pr.gov.br

técnica do Comitê. Não havendo manifestações, foi aprovado o encaminhamento do 51
regimento interno para revisão pela câmara técnica e posterior encaminhamento ao 52
plenário. Passando para o ITEM 5 de pauta, o presidente passou a palavra para a sra. 53
Lucineide Maranho – IAT que comunicou a necessidade de fazer uma eleição para um 54
segundo Vice-Presidente em uma reunião extraordinária, sendo que o formulário de 55
inscrição será enviado por email pela secretaria executiva. Foi destacado pelo sr. 56
Edenilson que o Vice-Presidente fosse do Poder Público já que o regimento interno do 57
comitê pede a representação dos três setores na mesa diretora. A sra. Carla Mayara 58
Carraro (IAT) informou as atualizações sobre a duplicação da BR-469 e se disponibilizou 59
para trazer maiores informações na reunião extraordinária. A sra.  Lucineide Maranho 60
(IAT) informou que 15 pessoas responderam à enquete sobre o a logomarca do Comitê 61
e que o prazo para respostas já foi encerrado. As sugestões serão enviadas aos artistas 62
que trabalharão na criação da logomarca. Posteriormente essa logomarca será 63
apresentada ao pleno para aprovação e considerações. Passando então para o Evento 64
Estadual de Comitês Paranaenses – ECOB, a sra. Lucineide Maranho (IAT) informou 65
que o local ainda está indefinido, ocorrendo possivelmente na segunda quinzena de 66
junho. O sr. Presidente Edenilson Albani sugeriu pautas para os encontros que reforcem 67
a maior divulgação do comitê de bacias principalmente nas escolas e uma maior 68
aproximação do comitê com a comunidade, e destacou a importância da participação 69
de todos. Não havendo mais itens da pauta a serem tratados o sr. Presidente agradeceu 70
a participação de todos e encerrou a 6° reunião ordinária do comitê. 71

De acordo, 72

 73

EDENILSON ALBANI 74

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Baixo Iguaçu 75

111
48

Assinatura Avançada realizada por: Edenilson Albani (XXX.845.249-XX) em 23/05/2023 09:35 Local: SANEPAR/09242. Inserido ao protocolo 17.827.560-7 por: Thaís
Costacurta Parmigiani em: 22/05/2023 09:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: cf63a8e5a947b417497ba427f9246a7.

111a
48

Documento: MinutadaATAda6ReuniaoExtraordinariadoCBHdosAfluentesdoBaixoIguacu090320231.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Edenilson Albani (XXX.845.249-XX) em 23/05/2023 09:35 Local: SANEPAR/09242.

Inserido ao protocolo 17.827.560-7 por: Thaís Costacurta Parmigiani em: 22/05/2023 09:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
cf63a8e5a947b417497ba427f9246a7.

	MinutadaATAda6ReuniaoExtraordinariadoCBHdosAfluentesdoBaixoIguacu090320231.pdf